ele alınması zaruridir. Câiz, kullanım itibariyle şu anlamları içermektedir:

13 İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-Arab, Dâru’s-Sâdır, Beyrut, 1414, “Cvz” md, V/326; Heyet, el-

Mevsûatü’l- Fıkhiyye (2. Baskı), Vizâratü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1404/1983, “Cevaz” md., XVI/226.
14Heyet, Mevsûatü’l- Fıkhiyye “İbaha” md., I/127, “Cevaz” md., XVI/226-227; Alâuddin Ebûbekr b. Muhammed b.

Ahmed Semerkandî, Mîzânü’l-Usûl fî Netâici’l-Ukûl, b.y, 1404/1984, s. 55-56.
15 İbn Hacib, Muhtasar, s. 326-327; Bardakoğlu, Ali, “Câiz”, DİA, İstanbul 1988, VII/27; Erdoğan, Mehmet, Fıkıh ve

Hukuk Terimleri Sözlüğü (2. Baskı), Ensar Neşriyat, İstanbul, 2005, s. 72; Topaloğlu, Bekir-Çelebi İlyas, Kelam

Terimleri Sözlüğü, İsam Yayınları, İstanbul, 2010, s. 54.

Ayrıca bkz.

Bardakoğlu, Ali, “Mubah”, İslam’da İnanç, İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, İstanbul, 1997, III/252.
24 Mesela bkz. Serahsî, Usûl, I/17, 35, 122; Âmidî, İhkâm, I/108, II/100; Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed, el-Mustasfâ

min İlmi’l-Usûl, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, b.y, 1413/1993, s. 69, 73; Şâtıbî, Ebû İshak, el-Muvafakat fî Usûli’ş-Şerîa I-

VII, Dâru İbni Affân, b.y 1417/1997, II/121, 482.
25 Zerkeşî, Mensûr, II/7; Heyet, Mevsûatü’l- Fıkhiyye, “Cevaz” md., XVI/226.

Ayrıca fakihler tarafından zorluğu ortadan kaldırmak için harama mukabil olan konularda da cevaz kavramı

kullanılmıştır. Heyet, Mevsûatü’l- Fıkhiyye, “Cevaz” md., XVI/226-227.
26 Mesela bkz.

anlamında kullanıldığı ayet için bkz. Ahkaf: 46/16. Abdülbaki, Muhammed Fuad, el-Mu’cemu’l-Müfehres li Elfâzı’l-

Kur’an, Dâru’l-Hadîs, Kahire 2007, “Cvz”, s. 228-229.
48 Ebû Dâvûd, Akdiye: 12, III/304; Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, Sünenü’t-Tirmizî I-V, Thk. Ahmed

Muhammed Şâkir, Mısır 1395/1975; Ahkâm: 17, III/626. Başka bir hadis için bkz. Ebû Dâvûd, Dahaya: 6, III/97.
49 Ebû Dâvûd, Libas: 32, IV/62.
50 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an I-XX, Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kahire

1384/1964, XII/229.
51 Tirmizî, Talak: 15, III/488. Başka örnek için bkz. Ebû Dâvûd, Akdiye: 16, III/ 306.
52 Bardakoğlu, “Caiz”, DİA, VII/27.

Fıkıh usûlü ile meşgul olan el-Ka’bî’nin (ö. 319/931) de dâhil olduğu bazı Mutezili

bilginler, şer’i hükümler arasında mubahın bulunmadığını ileri sürerler.138 Onlara göre mubah,

fiilin yapılması ve terk edilmesi sonucunda herhangi bir zorluğun olmaması durumu hariç, hiçbir

manası olmayan şey demektir. Söz konusu bu durum şeriattan önce mevcut olduğu gibi sonra da

yelpazesinin söz konusu kavramları da içine alarak daha da genişlediği fikrini savunurlar.146

Hülasa; cevaz ve mubah kavramları arasında teradüf olduğu; yani sözler farklı olsa da

manalarının aynı olduğu söylenebilir. Çünkü cevazın hakikati, ibâha için eş anlamlılıktır.

İbn Hazm ez-Zâhiri ( v. 456/1064 ) Muhallâ adlı eserinde ibâhanın yerine göre cevaz

anlamına geldiğini belirtmektedir. Özel mülke konu olan bir şeyin tüketilmesine sahibince genel

biçimde veya belirli bir gruba mahsus olarak müsaade edilmesi anlamındaki ibâha, caizi ifade

eder. Mesela; fakihler, yemeğe çağrılan bir topluluğun yemeği yemesi kendilerine mubah